Metuebam .....

c/ Now do the opposite with these sentences: change them from secondary to primary sequence:

- An timebant ne tot unum superare non possent? (Cicero, *Pro Caelio*).

- Id ne accideret timebam (Cicero, *Epistulae ad Familiares*).

- Veritus ex anni tempore et inopia aquae, ne siti conficeretur exercitus, Rutilium legatum cum parte equitum praemisit ad flumen (Sallust, *Bellum Iugurthinum*).

## 11. Indefinite clauses

[124]

### a) Indefinite clauses of repeated action

1/ Read these two sentences and then change them into repeated actions in the past:

- Hic cum venit extra ordinem vocatur (Cicero, *In Verrem*) ↗ It seems that Verres always received VIP treatment.

- Cum venit calamitas, tum detrimentum accipitur (Cicero, *Pro Lege Manilia*).

2/ Read these two sentences and then change them into repeated actions in the present:

- Cato ille noster, cum venerat ad se in Sabinos, ut ex ipso audiebamus, visere solebat ... (Cicero, *De Republica*).

- *Quaecumque* navis ex Asia, quae ex Syria, quae Tyro, quae Alexandria venerat, statim custodibus *tenebatur* (Cicero, *In Verrem*).
- .....

### b) Indefinite clauses of single action (“ever” clauses)

1/ Read these sentences:

- Lentulus, sicuti Catilina p<sup>r</sup>aeceperat, *quoscumque* idoneos credebat, aut per se aut per alios sollicitabat (Sallust, *Catilinae Coniuratio*).
- *Quocumque* ire placet, ferro iter aperiendum est (Sallust, *Catilinae Coniuratio*).
- Populus Romanus, *quascumque* urbis et agros manu ceperat, regi dono dedit (Sallust, *Bellum Iugurthinum*).
- *Quocumque* intenderat, res advorsae erant (Sallust, *Bellum Iugurthinum*).
- *Ubicumque* gratia, timor, voluptas ea corrupere, postremo servitus imposta est (Sallust, *Ad Caesarem de Re Publica*).
- Ego sic apud animum meum statuo: *cuicunque* in sua civitate amplior inlustriorque locus quam aliis est, ei magnam curam esse rei publicae (Sallust, *Ad Caesarem de Re Publica*).

2/ Complete these sentences, adding the necessary indefinite from the list. In some sentences, the word to which the indefinite is somehow related is in italics:

*quemcumque / quocumque / quotienscumque / ubicumque / quemcumque / quotienscumque /*

- Deos inmortales obtestor ut, [in whatever] ..... modo ages, ea res tibi reique publicae prospere eveniat (Sallust, *Ad Caesarem de Re Publica*).
- [As many times as] ..... in causa in nomen huius incidisti, totiens hunc et virum bonum esse dixisti (Cicero, *Pro Roscio Comoedo*).
- [Whatever] ..... *equitem* Romanum in provincia viderant, beneficiis ac liberalitate prosequabantur (Cicero, *In Verrem*).
- [Wherever] ..... hoc factum est, improbe factum est (Cicero, *In Verrem*).
- [As many times as] ..... dico, totiens mihi videor in iudicium venire (Cicero, *Pro C<sup>r</sup>uentio*).
- [Whomever] ..... rogaveris, hoc respondebit (Cicero, *Pro C<sup>r</sup>uentio*).